
IDENTIFICAÇÃO DO OUESTIONARIO USO DO õRGAO REGIONAL @!] 
..... SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DA PRESID~NCIA DA REPÚBLICA 

01 1 031 
..... 

CARIMBO DO MUNICIPIO SETOR 
FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA 

1 1 
E IX RECENSEAMENTO GERAL DO BRASIL - 1980 E 
o 041 QUEST. SETOR o 
6 INQUÉRITO ESPECIAL 6 

021 DISTRITO 

IE 06 - COMUNICAÇÕES 1 Có~igo 

osl IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA USO DO õRGAO CENTRAL 

'\ 061 PASTA 011 QUEST. NA PASTA 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Empresa 

< > oal CONTROLE 991 CONTROLE 

ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO 

- --

OBSERVAÇõES 

- Questionário IE 06 - Comunicações - Este questionário aplica-se âs Empresas e Entidades, Públicas e Privadas, que executem preponderante ou exclusivamente os Serviços de Telec0-- munrcações e Postais. -
- O questionário está estruturado em duas partes: a primeira destina-se a registrar as informações da Empresa ou Entidade (dados cadastrais e económico-financeiros) e a segunda a registrar 

as informações especificas da atividade de Comunicações (dados econômico-financeiros e dados flsicos do Serviço de Telefonia). 

- Os valores solicitados no questionário são em cruzeiros, sendo dispensados os centavos. 

OBRIGATORIEDADE E SIGILO DAS INFORMAÇÕES CENSITARIAS 

Decreto n.0 73.177 de 20 de novembro de 1973 

- O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o artigo 81, item Ili, da Constituição e nos termos do artigo 6.0 da Lei n.0 5.534, de 14 de novembro de1968, modifi-

cada pela Lei n.o 5.878. de 11 de maio de 1973, decreta: 

Art. t.º - Tnda pessoa natural ou jurfdlca. de dirello públlco ou privado, que esteja sob a jurisdição da lei brasileira, é obrigada a prestar informações solicitadas pela Fundação lns-
titulo Brasileiro de Geografia e Estallstica (IBGE), para execução do Plano Geral de Informações Estallsticas e Geográficas (Lei n.0 5.878, de 11 de maio de 1973, artigo &.º). ~ 

§ 1.º - As informações prestadas terão caráter sigiloso. serão usadas exclusivamente para os fins previstos na lei, e não poderão ser obíeto de certidão nem constituirão prova em 
._ processo administrativo, fiscal ou judicial, excetuados apenas os processos que resultarem de Infração e dispositivos deste regulamento . ..... 

·········· ··· ···· ·· ···· · ······· ·· ·-4········· ·· ········· · ··· .. . ........... . ... .. .............. . ................... . . .. .. . ..... ' .................... . .. . ......... . ........... .. . .. 
PARA O PREENCHíMENTO CORRETO DO QUESTIONARIO, CONSULTE AS INSTRUÇÕES ESPECIFICAS DESTE MODELO 

1 - INFORMAÇÕES DA EMPRESA OU ENTIDADE 

DADOS CADASTRAIS DA EMPRESA OU ENTIDADE ~ 
-

01 j 
~ 

DENOMINAÇÃO OU RA.ZAO SOCIAL 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ENDEREÇO DA SEDE 

02 1 TIPO DE LOGRADOURO 
(rua, av., etc.) 031 NOME DO LOGRADOURO 041 NÚMERO 

1 1 l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

osl COMPLEMENTO (andar, sala, sobrE!loía, grupo, etc.) 06 BAIRRO 071 CEP 

1 1 1 1 ' 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

UNIDADE DA FEDERAÇÃO MUNICfPIO 

DISTRITO TELEFONE TELEX 

PERIODO A QUE SE REFEREM AS INFORMAÇOES CONSIGNADAS NESTE QUESTIONARIO 11 ANO DE FUNDAÇÃO 

Admite-se declaração diversa do ano civil Oan. a det.} so- 08 Dia Mês Ano 109 Dia Mês Ano 
mente no caso dos balanços encerrados entre 30/09/80 e 

1 1 
31/03/81. As Informações devem corresponder a um perlodo De 

1 1 1 
Até 

1 1 1 
1 1 1 de 12 (doze) meses. 

101 CONSTITUIÇÃO JURIDICA USO DO õRGAO CENTRAL 

99 CONTROLE 

D D D D D 
Sociedade Sociedade Administração Autarquia, Outra -------------------------------------------
por cotas anônima direta de Fundação e 

(especificar) 

de respon- Poder pú- outras en-
- sabllidade blico tidades pú- -!Imitada blicas 

19056 



DADOS CADASTRAIS COMPLEMENTARES 

.._ Olj NATUREZA DA EMPRESA OU ENTIDADE DE TELECOMUNICAÇÃO 02 1 NUMc~l(,p'l~Mi~'Tf~~~ARIOS USO DO õRGAO CENTRAL 

OI] [![] [![] [ill 0 3 I CLASSIFICAÇÃO DA ATIVIDADE 99 I CONTROLE 

Subsidlârla Independente Independente Outra 
da TELEBRAS Sociedade Serviço -----------------------

Anônima Municipal (especificar) 

04 l RELACIONAR TODAS AS ATIVIDADES DIVERSAS DE COMUNICAÇÕES COM SEUS RESPECTIVOS ENDEREÇOS (se o espaço for Insuficiente, completar as Informações em folha anexa) 

N.0 DE 
OROE~ 

01 

ENDEREÇO MUNICIPIO UF ATIVIDADE 

~----- -------------------------------------------------------------------------· ..--------------------------------------l------ r.-.----------------- -- -- -------___ .., 
~ m ~ 

~ 

~----- -------------------------------------------------------------------------- ~------------------------------------ -·l------~--------------------------------
03 

~----- ---------------------------------------------------------------------------~-------------------------------------------- -------------------------------~ 
DADOS ECONOMICO·FINANCEIROS DA EMPRESA 

Os capltulos a seguir (04 a 10) referem-se às informações da empresa como um todo não devendo ser preenchidos 
pelos serviços municipais administrados diretamente pelas Prefeituras 

----~~~~~~~~~~~~~~~..--~~~~~~-==~~~~~~~--- ~~~~~~,;__~~~~.,---o-----~-r-~~~~~~-===:--~~~~~~ 

PATRIMONIO LIQUIDO EM 31-12·1980 
1041 PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO NO CAPITAL los! 

REALIZADO DA EMPRESA EM 31-12·1980 

coo. VALOR EM CRUZEIROS ..... coo. VALOR EM CRUZEIROS 

01- Cap 1 ta 1 real Ltado ............... . 
ot ._ _____ L ____ J _____ J ____ J,oo o 06- Governo Federal .............•... 

01 ... _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 7 

m _____ J _____ J _____ L ____ J,oo 8 02- Reservas de capital, de reavaliação 
e de lucros ................... . 07- Governo Estadual .•...•...•...... m ______ L _____ L ____ J _____ J,oo 5 

03- Lucros acumulados .............. .. o3 ~-----L ______ L _____ J ______ ~oo s os- Governo Municipal ............ . .. 
0 3 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 3 

-

Preju f zos acumulados { -) 04 ._ _____ L ______ L ______ L ______ L 
00 

4 09- Empresa de Economia Mista 04 04- ······· .. .... .... ... . ______ l ______ l ______ l _____ J.
00 

1 ._ 

(OI 04) 99 _____ J _____ J _____ J ______ l,00 4 SOMA 
99 

05- SOMA + 02 + 03 - . .... .... ,10- ............................... ______ l ______ L ______ L ______ ~00 1 

A NANCIAMENTOS E EMPR~STIMOS ~ 
RECEBIDOS NO ANO DE 1980 SALDO EM 31-12-1980 

Cód. Valor em cruzeiros Cód. Valor em cruzeiros 

DE INSTITUIÇÕES NACIONAIS 

11- Do governo •...••..•...••.•.••.••••...••.•.••.••••...•.•..•••.••.••••. • · 
Of _____ J __ --__ L_ ____ J ______ l,

00 
5 01 _____ J _____ J _____ J _____ J•ºº 3 

12- De particulares .••••..••••.•••.•••••..••.•.•••..••••••...•.•••......•.• 
02 ______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 3 m _____ L ______ 1 ______ 1 ______ ~00 1 

'- 13 - Oe Institu i ções Estrangeiras .. . .......................................... . 03 ______ 1 ______ 1 _____ 1 ___ 1,00 1 03 ,_ _____ ! ___ J ___ ._J __ ___ J,oo 9 .... 

14- SOMA 
99 ,_ _____ 1 ______ 1 ______ 1_ _____ 1. 00 9 99 ______ L ______ L--~--L------~oo 1 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS OE CARÁTER TEMPORÁRIO josl 
(saldo em 31-12·1980) 

_1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~__;~~~~~~~;__~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--1~~,-~~~--'===-~~~~~~-t .... 
CóD. VALOR EM CRUZEIROS 

-
15- Títulos e valores mobiliários 

01 ______ L_ _____ L_ _____ L_ ____ J,00 1 

RECEITAS DA EMPRESA NO ANO DE 1980 

- coo. VALOR EM CRUZEIROS 

16- Receitas operacionais •....•...••.•••..•••...••...••.•.••.. . ..•....•. . ..•••. , .....••..•••••••••..•••....••...•.•..•• 
01 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 9 

11- Juros e correção monetária ...•...•.....•••. . .... . ••...•.•..•.......•................•••..••••.•...•...••..•.•.•..•• 
m ______ L ____ J _____ J _____ -1,oo 7 

1a- Participação (dividendos, bonificações, ele.) .......... . ......................................................... . 
03 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 5 

19- Aluguéis e arrendamentos .•.•••. . ...•.••.....••..••. . ...•...•• . ..••.•.••...•......•..••....•........................ 
_____ ..l ____ J _____ J ______ l,oo 3 

'- 20- Outras receitas •.•••••..•••.••••..••..•...•..••..••. . .............. • ..•.....•.....•.••.....•...•..••..•..•.....••.. 
05 ____ J _____ J ______ L_ ____ J,

00 
O_ 

21- SOMA 
99 _____ J _____ J _____ J _____ J,00 3 

DESPESAS DA EMPRESA NO ANO OE 1980 

COC:t. VALOR EM CRUZEIROS ..... 

22- Despesas operacionais •..•••...•....•.....•...................•....••.............•.••..••.•••...•.•.•• · · • • • • · · • · · · 
01 ._ ____ J _____ J _____ J _____ J,oo 7 

23- Depreciação e amortização {total do exercício) ................................................................... .. 
m ._ ____ J _____ J _____ J _____ _L

100 
s 

24- Despesas financeiras •••••..•.•..•••••...•...•..•...•..••.•....•..•••••.••.•.••••• •• · •.• •• ·· · · •· · • · · ·· · · ·•· · · ·•· ·•• 
03 ._ ____ _L _____ J ______ L_ ____ J,

00 
3 

25-
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 

Publicidade e propaganda ••..••.............••...•••...•.....•• . •..•.••••.•••..•..•.••••.•••...•...••••..•...•.•• 
04 ,_ ____ J ______ L_ ____ J ______ l,oo 1 

28- Outras despesas administrativas ••.••••...•••..•...•.••.••.•.•..•...•.....•....... . .•..•...•..•......•........... 05 ._ ____ J ______ L_ ___ J _____ J,oo 8 

._ 27- Outras despesas ...........•.. ••. . •. ••..•......•.••.. . ••.•...•..•..• . •...••.••••..•••••. •• ... • ......•....••. ••• ..•.. 
06 ._ _____ L ___ J _____ J _____ J,oo 6 ,_ 

28- SOMA ..• . . . ......••...•..•••...•••..•..•.•..•.••.. •••. .......•......•..•....... • .•.• ·• • • · • • • • • • • • • • • • · • • • -· • • • · · • · • · 
99 ,_ ____ J ______ L_ _____ L ____ J.oo ~ 



, 
11 - INFORMAÇOES DA ATIVIDADE 

DADOS ECONOMICO-FINANCEIROS 

INVESTIMENTOS E DESINVESTIMENTOS NO ANO DE 1980 

EM !MOVEIS 

29- Ed i f i caçôes e terrenos .•................•.............................. 

Obras ~ovas, ampllaç§es e reformas gerais (não inclua despesas de manu-
tençao e conservaçao) .............•.•..............•................. 

30-

EM MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES 
31- Novos de procedência nacional .....................•.•...•..•. · · · · · · · · · · 

Novos de ~r~edência estr~n~eira (inclua os usados desde que utilizados 
pela )>r 1me1 ra vez no pais) ................................ · · · .. · · · · · · 

32-

33- Usados ............................•........ . ...........•..•.....• . ..... 

34- Equipamentos de processamento de dados ........•........................ 

35- Móveis e utensílios (máquinas de calcular , de escrever, de mec~nografia, de 
reprografia, móveis de escritório e outros utensfl ios) ...............•. 

EM MEIOS OE TRANSPORTE _ 
36- Velculos a motor, novos de procedencia nacional e estrapgelra (inclua os 

usados desde que utilizados pela primeira vez no país) ........•...•.. 

37- Veículos a motor, usados ............................................... . 

38- Outros meios de transporte ........................................... .. 

INVESTIMENTOS 

Cõd. Valor em cruzeiros 

01 ______ l ______ l ______ l ______ ~oo 6 

02 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 4 

03 _____ J _____ J _____ L ____ J,oo 2 

04 .., ____ J _____ J _____ J _____ J,oo O 

05 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 7 

06 ____ J _____ J _____ J _____ J,oo 5 

07 .., ____ J ____ _ J ____ L_ ____ J,oo 3 

08 ~-----L ______ L ______ L ______ l,oo 1 

09 _____ J _____ j _____ J _____ J,oo 9 

10 ,_ ____ J _____ J ____ J _____ J,oo 7 

DESINVESTIMENTOS 

Cód. Valor em cruzeiros 

01 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 4 

05 ____ J _____ J _____ J _____ J,oo 5 

06 ,_ _____ l_ ____ J _____ J _____ J,oo 3 

07 _____ J ______ ~ _____ J ______ l,oo 1 

09 ____ J _____ J _____ J _____ J 00 7 

' 
10 _____ J _____ J __ ___ J _____ J 00 5 

' 
______ l ______ 1 ______ 1 ______ ~ºº 5 39- Participações acionárias permanentes, aplicações por incentivos fiscais E 

outras de caráter permanente .. .. ............. . ....... ... ....... . ....... . 
11 ___ J _____ J ____ L ___ J·ºº 3 -11 

40- SCtiA 

41- Edificações e terrenos 

99 ,_ ____ J _____ J _____ J _____ J,oo O 

IMOBILIZADO UCNICO E FINANCEIRO EM 31-12-1980 
(valor histórico, corrigido e depreciado) 

42- Máqu l nas, equipamentos e l ns ta 1 ações .............. .. ..•........................................................... 

43- Equipamentos de processamento de dados ...... •.•..... ........ •.••.•. . ... ...... •..............................•.... 

44- ~õveis e utensíl los 

45- Meios de transporte 

46- lmob i 1 i zações em andamento ........................... . ... ........ .•...........•.... ........ ...... ................ . 

99 

coo. 

01 

02 

03 

04 

05 

06 

_____ J _____ J ___ __ J _____ J , 00 ~ 

VALOR EM CRUZEIROS 

____ J _____ J _____ J _____ J 00 2 

' 
______ L ______ L ______ l ______ ~oo O 

_____ J _____ J _____ J _____ J,oo 8 

____ J _____ J _____ J _____ J,oc 8 

_____ J _____ J _____ J _____ J 00 3 

' 
____ J _____ J _____ j _____ J,oo 1 

_ 47- Participações acionárias permanentes, aplicações por incentivos fiscais e outras de caráter permanente ........... . 07 ____ J _____ J ____ J _____ J,oo 9 -

48- SOMA 99 _____ J _____ J _____ J _____ J 00 6 
, ~ 

r 

-

49-

50-

EQUIPAMENTOS DE ENERGIA ELtTRICA E MOTORES ELtTRICOS 
INSTALADOS EM 81°12°1980 

GERADORES OE ENERGIA ELIOTRICA INSTALADOS 

Acionados por máquinas ou turbinas a vapor 

Acionados por motores de combustão interna 

51- Acionados por outros tipos de motores primários ................................................... . 

COO. QUANTIDADE 

01 

02 

03 

______________ ! o 

______________ ! 8 

______________ 1 6 

.,__ 52- Motores elétricos ..•....•.............. . ....... •.. ...............•....•......•........................ 04 ______________ ! 4 

53- CONTROLE •.•••••.... .. ........•.. : .....•.••..•.....•..•..•.....•...••.•••.••.••••.•••.••..•••.......••• 
99 ______________ 1 4 

MEIOS DE TRANSPORTE EM 31-12-1980 

VEICULOS ROOOVIARIOS 

54- Para serviço de manutenção e expansão 

55- Para transporte de pessoal 

56- Para transporte de carga ...•..........•... ••... .................•............................................••.............. 

57- Embarcações .. .. •.........• .. . .. .. · · · · · · · · · • · · · · · · · · · · · · · · : · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · • · · · · · · · · · • · · · · 

58- Aeronaves ........................................ ······· ...... ................................................................. . 

_ 59- Outros meios de transporte .................................. ..... • .. .... .... ................................•. .... .............. 

60- SOMA .................................................................................................................. ·········. 

~ 
coo. POTl:NCIA TOTAL 

01 _____________ jkW S 

02 _____________ Jkw 6 

03 _____________ jkW 4 

04 _____________ j CV 2 

99 _____________ J 2 
~ 

êJ 
coo. QUANTIDADE 

01 ______________ l 5 

02 ______________ 1 3 

03 ______________ ! 1 

04 ______________ 1 9 

05 ______________ l 6 

06 _____________ _! 4 

99 _____ _________ ! 9 

,.... 

-

....... 

...... 



PESSOAL OCUPADO, SALÁRIOS, RETIRADAS E OUTRAS REMUNERAÇOES 

-
Cód. 

61- Sócios com atividade na empresa ................ . ............ .. 
01 

62- Pres idente e d 1 retores •.•.....•.•..•..••. • • · · · · • · · · · • · · · • • • · • · 
02 

PESSOAL ADMINISTRATIVO 

63- Gerentes, chefes e superv l sores .... . ........... . ...... . .. · 
03 

64- Pessoal de nível superior .••••••••••••.....••••.••••.•.... 
04 

65- Pessoal de escritório (secre~árias, datilógrafos, bal conis-
tas, etc.) .•••••....•........... .. .....•••.•••...•.•.•••• 

05 

66- Outros empregados (contínuos, vigias, pessoal de 1 impeza,etc.) 
06 

PESSOAL LIGADO À OPERAÇÃO E EXPANSÃO 

67- Gerentes, chefes e supervisores .......................... . 
07 

68- Pessoal de nível superior ......•.•.•.•.....•.......•.••••• 
08 

69- 09 Pessoal de tráfego, manutenção e operação (telefoni stas, emen 
dadores, instaladores, carteiros, etc.) ............... .. 

PESSOAL OCUPADO EM 31-12-1980 

Homens 

______________ J 3 

______________ J 1 

______________ J 9 

______________ J 7 

______________ J 4 

______________ J 2 

______________ J o 

______________ J 8 

______________ J 6 

Cód. Mulheres 

01 _______ _______ J 1 

02 ______________ J 9 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

______________ J 7 

______________ ] 5 

______________ J 2 

______________ J o 

______________ J 8 

______________ ] 6 

______________ J 4 

_ 70- Gratificações e participação nos lucros pagas aos empregados 

71- SOMA ..••..... ... ..•...........•....•..••.•.....•..... . .•..... 
99 ______________ J 7 99 ______________ J 5 

ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS RELATIVOS AO ANO DE 1980 

-

72- Previdência e Assistência Social (IAPAS e demais encargos constantes da guia de recolhimento, referentes à parte do 
empregador). Não inclua seguros de acidentes do trabalho ...................................................... . 

73- Prêmios de seguros de acidentes do trabalho ........•.•.•..••••..•..••••..•.•••••••••••••••.••••••••.•. , ••.••.•.•. . 

74- PIS - PASEP ..................••.•.•••.•.•.•.•••.•.•• · · • · • • · • · · · • • • · • • • • • · • • • · • · · · · · · · · · · · • · · · · · · • • • • · · • • • · • • · · • • • · 

75- FGTS ( i nc 1 ua FGTS pago por indenização) ••.....••••.•.••••.•......••••.•••••••••.•••....•••••••••....•.. .....• .•••• 

76- Assistência social de manutenção própria ......................................................................... . 

77- 1nden1 zações pagas a empregados por dispensa ..•........•....•...•.•..••••..•.. • .......••••••.•••••••...•••••.....• -

SALARIOS, RETIRADAS E OUTRAS REMUNE- ,..... 
RAÇOES RELATIVOS AO ANO DE 1980 

Cód. Valor em cruzeiros 

01 ____ _l _____ J ______ L ____ J,oo g 

02 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 7 

____ _l _____ J _____ _l _____ _l 00 5 
, 

03 

04 ____ _l ______ l_ ____ _l ______ l 00 3 , 
05 ______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 o 

06 ____ J _____ J ______ l_ ____ J,oo 8 

07 _____ 1 __ ____ 1 ______ 1 ______ ~00 6 

08 _____ J ______ l_ _____ l_ ____ J,oo 4 

09 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 2 

10 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ 1,00 o -

99 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 3 

coo. VALOR EM CRUZEIROS -
01 ~-----1 ______ 1 ______ 1 ______ 100 7 

, 

02 ... ____ J _____ J _____ J _____ J,oo 5 

03 3 1
' ... _____ 1 ______ 1 __ ____ 1 ______ ~00 

04 _____ _l ______ J_ ____ _l _____ J ,oo 1 
... 

0 5 _____ l_ _____ l_ _____ l_ ____ J,oo 8 

06 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 6 -
78- SOMA • • • . • . . . . . . . • • • • . • • . • • • • • • • . . . . • . • . . . • • . . . . . . . . • • . . • . • . . • • • • • • • • • • • . • • . • • • . . • . • . • . . • • . . • . • . . . . . . . . • • • • • . • . . . • . 

99 ,_ _____ l ______ l ______ l ______ l,00 
1 

VARIAÇÃO DO PESSOAL OCUPADO 
NO ANO DE 1980 

- -Registre todo o pessoal ocupado na empresa no último dia de 

cada mês: sócios, presidente, diretores, pessoal administrativo 

e pessoal ligado à operação e expansão. 

MESES 

79- Jane 1 ro ..•..••.. 

80- Feve rei ro •....•. 

81- Março 

82- Abri 1 

83- Maio ........... . 

84- Junho 

85- Julho 

86- Agosto ......... . 

87- Setembro 

88- Outubro . •....••. 

89- Novembro 

90- Dezembro -
91- CONTROLE 

CóD. 
NúMERO DE PESSOAS 

OCUPADAS 

01 ___________________ J 5 

02 ___________________ J 3 

03 ___________________ J 1 

04 ___________________ J 9 

05 ___________________ J 6 

06 ___________________ J 4 

07 ___________________ J 2 

08 ___________________ J o 

09 ___________________ J 8 

10 

11 

12 

99 

___________________ J 6 

___________________ J 4 

___________________ J 2 

___________________ J 9 -

DESPESAS GERAIS RELATIVAS AO ANO DE 1980 

92- Aluguêis e arrendamentos de imóveis ...... .... ........... .. 

93- AI ugué is e "1 eas i ng" de máqu í nas e equipamentos nao 1 i gados 
à atividade específica ............................. .. .. . 

94- Despesas com telefone, correios, telex, malote, etc •••...• 

9S- Oespesas com material de expediente ....••.••.••..•••..•••• 

96- Despesas com viagens e representações . .•. . ..•••..••.•..••. 

97- Imposto predial, territorial e contribuição de melhoria ... 

98- Manutenção e conservação de 1 mõve is (não l nc 1 ua reformas 
gerais) ••••••••.• .• •..••.• .• •..• ... •..•••..••••••••••... 

99- Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos nao liga­
dos à atividade especfflca (inclua peças e acessórios) .. 

100- Prêmios de seguros (prédios, veículos, m5quinos, etc.) .... 

101- Serviços deassistênc ia técnica prestados por terceiros não 1 i gados 
à operação (contábeis' advocat r cl os. despachantes, etc.) .. 

102~ Outras despesas (não inclua despesas financeiras, de propa­
ganda e publicidade) . Especifique , nas linhas abaixo, as 
principais despesas deste quesito ..................... .. 

Cr$ ______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ l,
00 

Cr$ ______ l ______ l ______ l ______ l ,
00 

Cr$ ______ l ______ l ______ l ______ l ,
00 

103- SOMA .... ....... ........•••.••.....••••.••. . • ... •••••••..•. 

coo. VALOR EM CRUZEIROS -
01 ____ J _____ _l _____ J _____ J,oo 3 

02 ______ l_ _____ l_ ____ J ____ J,oo 1 

03 ____ l ______ l ______ l _____ J,
00 

9 

04 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 7 

05 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 4 

06 _____ J _____ _l _____ _l _____ J,oo 2 

07 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 o 

08 __ __ __ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 8 

______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ 100 6 
~ , 

09 

10 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 4 

11 _____ L ____ J _____ J _____ J,oo 2 

-
99 ______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 7 



-

-

-

-

DESPESAS OPERACIONAIS NO ANO DE 1980 

104- Despesas com materiais e componentes na manutenção de redes e centrais 
01 _____ J _____ J _____ J _____ J,oo 1 

105- Serviços de terceiros na manutenção de redes e centrais •...•.....••....•...............................•.•........ 
02 _____ J _____ J _____ J ______ L,oo 9 

106- Despesas com peças e acessórios na manutenção dos meios de transporte .••••.••..•...••••.•••••••.....•.•••••••.••.•. 
03 ____ J ______ L_ ____ J _____ J,oo 7 

107- Serviços de terceiros na manutenção de meios de transporte 04 ,_ _____ l_ ____ J ____ J _____ J,oo 5 

108- Aluguéis e "leasing" de máquinas, equipamentos e meios de transporte, ligados à atividade específica •••••.....•.... 05 ._ _____ l_ ____ J ______ L_ ____ J,00 2 

109- Despesas com tráfego mútuo i nternac iona 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 ._ ____ J _____ J ______ l_ ____ J 100 O 

110- Despesas com ut 11 i zação de satélites . . • . • . • . • • • • • • • . . . . • . • . • • • • . • . • . • • . . • • . . • • . • • . . • . . • . . . . . . • • . • . . . . . . . . . . . . . . • . • • o7 _____ J ______ t_ _____ !_ ____ J
100 

8 

111- Despesas com impressão de selos e aerogramas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . • • • • . • . • . • . . . . . • . • . • • • . • . . . . . . . . . . • . • . . . . . . . . OS ______ t_ _____ L_ _____ l_ ____ J,
00 

6 

112- Despesas com transporte aéreo postal nacional . . . • • . • • • • • • . • . • . . . . . • . . . . • • • • . . • • . . . . . . • . . . • • . . • . . . . . . . . . . . . . • • • • • . . . 09 ._ _____ i_ _____ l_ _____ l_ _____ i,
00 

4 

113- Despesas com transporte aéreo postal internacional 
10 _____ J ______ l_ _____ l_ ____ J 00 2 . 

114- Despesas com transporte rodoviário postal ......................................................................... . 
11 ______ L _____ L ____ t_ ____ J,oo o 

115- Despesas com transporte ferroviário postal 
12 ._ ____ J ______ t_ ____ J ______ L,oo a 

116- Despesas com transporte marí t 1 mo posta 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 ,_ _____ l _____ l _____ l ______ l
100 

6 

117- Outras despesas. Especifique, nas linhas abaixo, as principais despesas deste quesito • • • . • • . • . • . . . . • • • • • . . • . . • . • . . . 
14 ,_ ____ j _____ J _____ J _____ J,

00 

4 

118- SOMA 
'-

ENERGIA ELtTRICA NO ANO DE 1980 

Cr$ _____ _ i ______ l ______ l ______ l,
00 

Cr$ ______ l ______ l ______ l ______ l ,
00 

Cr$ ______ i ______ i ______ l _____ l ,
00 

99 _____ L ___ J ______ t_ ____ J,oo s 

COO. QUANTIDADE - kWh COO. VALOR EM CRUZEIROS 

119- Adquirida ...................••.••.••..•....•••••..•.•.•...............•................. 
01 ______________ J 9 01 ____ J _____ J _____ J _____ J 00 7 . 

120- Recebida por transferência •••.••••••••••..••.•.•••....•..•..•••••..•.••••..••.•.•••..••. 
02 _____________ J 7 02 ____ J _____ J _____ J _____ J,oo 5 

121- Gerada na empresa .....••..••.•.........••••••..•...••..•••.•......••.......••..•..•.•••• 03 ______________ J 5 

122- Vendida ou tran~ferida ................................... .. ............................ . 
04 ______________ J 3 04 ,_ _____ l_ ____ J _____ J _____ J,oo 1 

123- CONTROLE .... . .••••..•...••.•.•.•.....•.••.•.....•••.•.•.••••••.••.••...••...•....•.••.•. 
99 ______________ J 3 99 _____ L_ _____ l_ ____ J _____ J ,oo 1 

F 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES CONSUMIDOS NO ANO DE 1980 

UNIDADE DE 
MEDIDA COO. QUANTIDADE coo. VALOR EM CRUZEIROS 

124- Alcool . • • . . . • • • • . . . . . • . • • • • • . • . • . • • • . . • • . • • • . . . . . . • . . • . . • • . . • . . . . . • . . . • . • . . mil 
01 ______________ J 4 01 _____ J ______ l_ ____ J _____ J,oo 2 

125- Gás liquefeito de petróteo(GLP) ........................................... . 
02 ______________ J 2 02 1-- _ _ __ l ______ L ______ l ______ l, 

00 
o 

126- Gasol lna . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . . . . . . • . . • . . • . . . • . • . . . • . . . • . • • . . . mil 
03 ______________ J o 03 ._ ____ J ______ L_ ____ J __ --__ L,oo 8 

127- OJeo combustível t 04 ______________ J 8 04 ._ _____ L ______ L ____ L ______ l,
00 

6 

128- Oleo diesel mi 1 05 ______________ J 5 05 >------L ____ J _____ J ___ ---1,oo 3 

129- Querosene .•..•..•••••....•.••.•..• . .......••••....••. '...................... mi 1 
06 ______________ J 3 06 _____ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 1 

130- Outros combustíveis 07 ____ J _____ L_ ____ J ______ l,oo 9 

131- Lubrificantes 08 ._ ____ _ l ______ l ______ l __ ----l,
00 

7 

132- SOMA ...........•...•..••••..... • ..• · •. • • • • · · · · · · · · · · · · · • · • · · • · · · • · · • • · · • • · · 
99 _____________ J 8 99 ,_ _____ L ______ L_ _____ t ______ l,

00 
6 

-

-

-



RECEITAS OPERACIONAIS NO ANO DE 1980 

133- Telefonia local ••••.. . •. • · • · · · · · · · • · · · · · • • • • • • • • • • • · · · · · · • • · • · · · • • • · • · • • · • · · · · · · · · · · • • • • · · · · · • · · · · · · · · · · • • • • • • · • · · 
01 ______ 1 ______ 1 ______ 1 ______ ~00 o 

134- Telefonia interurbana ..•.•.•.••••.•••••••.•••.•..•..••••.•.... ..... .. ... ......•.•.••.........••••.•••••........... 
02 ______ j ______ l ______ j ______ ~oo 8 

03 
,, 135- Telefonia internacional .•..••...•........••..•..•..... .. ...•...•..••...... •· .. · · · · · · · ·• ·• ·•· · • •· · · · · · · · · · ·• · · · · · · · 

---- __ l ______ l ______ j ______ J,oo 6 

136- Telegrafia nacional •...•..••••••.•.•••••••......•................•.........••.••••••... .. .. • • · • • · · · · · · · · · · • · · · · • · · 
______ L _____ L _____ L _____ J oo 4 

' 
04 

137- Telegrafia internacional ............. . •.... ... .•••.•.•..•.........•.•.••••••.•....... .. ...•......... . •.....•..•... 
os 1 ______ j ______ J ______ j ______ ~oo 

138- Serviço de TV ....• . ..•............•..••........................................................................... 
06 ______ J ______ l ______ j ______ ~oo 9 

139- Serviço de áudio •..... . .•..•••..•..••...............•. . .. . .... .. ..•.. •. • • .. · •. · ... · • • • • · • • • • • · · · · ·. • · • • •. • •• •. · • .. 
07 ---- __ ! ______ j ______ j ______ l,oo 7 

140- Telex nacional •.••.•...••........•.•.••...••.•...........•...•••••..•••.... • ...•..•. • ••...•.. •. · ... •• • • ••. •. •. •• · . 
08 -_____ J ______ J ______ J ______ J. 00 5 

141- Te 1 ex i nternac i ona 1 ........... . . . . ............................. . ................................................. . 09 ______ J_ _____ l_ _____ j_ _____ J,oo 3 

142-- Serviço de aluguel permanente de circuitos ....................................................................... . 
10 ______ j ______ j ______ J ______ J,00 1 

143- Servi ço móvel marítimo •••...•.. . .......•..................•...................•••.....•........ • ...•....•.......•. 
9 ______ j ______ j ______ J_. ----1,oo 11 

144- Serviço de comunicação de dados ••.•....••.••.••....•...••............................••.••...• · ·. · · • · • · • · · • · · · · · · • 
12 ______ J_ _____ l_ _____ j_ _____ J,oo 7 

145- Serviço postal ••..•.••.•...••....••.•.....••••.•...•.••.....•• · • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · • · · · • · · • · · · • 
13 ______ J ______ j ______ J ______ ~ oo 5 

146- Serviço especial de entrega de documentos ..... .. . . ............................................................... . 
______ J_ _____ j_ _____ J_ _____ J 00 3 

' 
14 

147- Serviço de correspondência agrupada ..............•..••......••... • ..•...•............••..............•..••...••..• 
15 ______ l_ ____ J_ _____ J_ _____ J,oo O 

148- Subvenções correntes e dotações orçamentâri as recebi das de governos .......•••..... • .....•................... . ..... 
16 ______ J ______ J ______ l------~oo 8 

149- Outras receitas operacionais. Especifique, nas linhas abaixo, as principais receitas deste quesito . ....•.......... 
17 -----_J ______ J ______ J ______ J. 00 6 

------------------------------------------------------------------------------- Cr$ ______ l ______ l ______ l ______ l ,00 

------------------------------------------------------------------------------ Cr$ ______ l ______ l ______ l ______ l,oo 

- ------- ---------------------------------------------------------------------- Cr$ ______ l ______ l ______ l _____ l ,00 

150- SOMA 
99 ______ J_ _____ J_ _____ J_ _____ j ,oo 4 

IMPOSTOS RELATIVOS AO ANO DE 1980 

- ARRECADADO RECOLHIDO 

Cód. Valor em cruzeltos Cód. Valor em cruzeiros 

151- Tarifas e taxas destinadas ao Fundo Nacional de Telecomunicações •••.•..•• 
01 ______ L ______ l ______ l ______ ~00 8 01 _____ J _____ J _____ J ______ l,oo 6 

- 152- Imposto sobre serviços (ISS} 
02 _____ J ______ L_ ____ J _____ J,00 4,_ 

-

-

153- SOMA ......................... 99 __ ____ l_ ____ J ______ L_ ____ J 00 2 _____ J ______ L_ ____ J _____ L oo 0 99 

ESTOQUES 

EM 31-12-1979 EM 31-12-1980 

Cód. Valor em cruzeiros Cód. Valor em cruzeiros 

154- De materiais e componentes para uso nos serviços .........••••.•••.•...... 
01 _____ J _____ J _____ J _____ _L 00 4 01 _____ J _____ J _____ J _____ J.oo: 

DADOS FfSICOS DO SERVIÇO DE TELEFONIA 
Os capltulos a seguir (42 a 46) só deverão ser preenchidos pelas Empresas ou Entidades que prestam exclusivamente Serviço de Telefonia 

SISTEMA INTERURBANO EM 31-12-1980 

155- Em HF . .•••••••..••.•.•..•..•.. ..•...... . · · • · · • 

156- Em VHF 

157- Em UHF 

15&- Em SHF (microonda) 

N.º DE CIRCUITOS DE ..... 
COO. TELECOMUNICAÇÃO .,_ 

EXTENSÃO (km) 

01 ______________ J o 

02 ______________ J 8--
03 ______________ J 6 

04 ______________ J 4 

GANHOS DE TERMINAIS INSTALADOS 

162- De 31-12-1975 a 31-12-1980 .................... 

PULSOS REGISTRADOS 

163- No ano de 1980 .... ............................. 

CHAMADAS INTERURBANAS COMPLETADAS NO ANO DE 1980 

§] 
coo. QUANTIDADE 

01 
--------------~ 

8 

~ 
coo. 0Ufn~TIDA1?E m lh.ões 

01 ___________ J 6 

coo. 

-

-

-

-os ______________ J 
,.. 159- Em 1 i nha aberta 1 

01 

160- Em outros sistemas ...........•......•...••..•• 06 ______________ J 9 

161- SOMA ..•.•.•••••.•...• • · • • · · • • • • · • · · · · · · · · · · · · • 
99 ______________ J 4 

164- Manual .... .•. .• •.••.••...•.•..... .. •.•.••.•... 

- 165- DOO (bi lhetado) ..•...••..•.•.•.••.........•••. 
02 

166- SOMA • . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . • . . . . • . . . . 99 

______________ J 3 

______________ J 1 i-

--~----------J 7 



MUNICIPIOS SERVIDOS PELA 

EMPRESA OU ENTIDADE 

,_ 167- Subtotal da folha .......... • .. ......... 

188~ CONTROLE TOTAL GERAL ........... .. •... .. 

DADOS DO SISTEMA LOCAL fM 31-12-1980 ~ 
..... 

USO DO 

óRGAO CENTRAL 

CENTRAIS TELEFONICAS LOCAIS 

Não· automáticas 

TERMINAIS INSTALADOS 

Não- automáticos 

TELEFONES EM SERVIÇOS 

Terminais em serviços MESAS OE 

N.º 
de 

ordem 

OI 

02 

03 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

Automáticas 
Código 

Bateria 

central 
Magneto 

Total Automáticos Bateria 

central 

Total 
Magneto Assinantes Públicos 

Ramais e 
extensões 
de P(A)BX 

Extensões 
(externes 

e Internas) 
Total 

·--------------- ----------- ------- -------- ----------- ----------- --------- --------- ----------- ------------- ------- ____ ._ ___ ------·- ___________ .. -------------

PBX, 
PABX E 

KS 

1 

9 --------------- ·----------- ------- -------- ----------- ----------- --------- --------- ---------- ·------------- ---------- ---------- -----------'-------------- ----------
7 

5 

2 

o 
·--- -- -- -------- ----------- ------- --------- ----------- ----------- --------- --------- ----------· ------------ ...... ·----------- -----------·!------------ ------------- ----------

8 ·--------------- ----------- ------- '--------- ----------- ----------- --------- --------- -----------1------------- ----------------------· ---------- ------------- -----------
6 -------- ----------- ----------- --------- ---------~----------

4 ·--------------- ----------- ---------- -------- ----------- ----------- --------- _________ ._ __________ ------------- -----------
2 

o 

8 

6 

4 

1 
·-------- ·------ ----------- -------- -------- ----------- ----------- --------- --------- ----------· ------ ------- -----------· ---------- -----------· ------------· -----------

9 

7 --------------- ----------- -------... -------- ----------- ---------- --------- --------- ---------- -------------.. ------------ ----------· ----------- 1------------- __________ ... 
5 

--------------- ----------- •----- .............. ------ ----------- ----------- --------- --------- .. ----------· -------------- ......... --------• ......... -- ------ -----------ªL-..... ---------- ----------
3 

...... --- --- --- ---- ----------- ------- L------- ----------- ----------- --------- ---- --- -- --------- _,. -------------... ----------- -- -- ....... ---· -----------ª --------------
1 

-- - ------------ - ---------- ------- '--------- ----------- ----------- --------- --------- __________ ª ________________________ .. ----------- ---------- ._ ___________ _ 

9 

7 

5 

3 

91 9 ·--------------- ----------- -------- -------- ----------- ---------- --------- --------- ---------- ------------------------- ----------- ---------- _____________ ... __________ .. 
99 5 

-------- ----------- ---------- --------- --------- ·----------·t-------------- ... ---------- ---------- ------------ ------ --- ____ ... -----------
-



OBSERVAÇÕES 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

.., 
~ -------------------~---------------------------------------------------------------------------------------~------.---------------------------------------------

-- 1111 -....::.._ . -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

lo- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ~ 

AUTENTICAÇÃO CARIMBO DO CGC E INSCRIÇÃO ESTADUAL 

...... -

Data da entrega -~--/ _____ /198~ 

Data da coleta _____ / _____ /198~ 

Nome do informante 

Condição do informante 

Assinatura do informante HOMERO DO CGC _I __._...__.___.._...._...__.__, w 
-

Assinatura do Agente NOHERO DA INSCRIÇÃO ESTADUAL 




